financiada de forma rateada pelos recursos dos fundos FUNPREV, FINANPREV e SPSM, em percentual igual ao limite legal, nos moldes do que é
determinado pela Portaria MPS 1.467/2022.

Para o ano de 2025, o valor total de taxa de administração previsto é de R$ 297.168.904,85 (duzentos e noventa e sete milhões cento e
sessenta e oito mil novecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos), rateado entre os três fundos.

Para custear as despesas administrativas de Novembro/2025, foram utilizadas os recursos provenientes da receita arrecadada do FUNPREV,
FINANPREV e SPSM no valor de R$ 28.801.706,58. No acumulado do ano, 99,06% do montante de recursos destinado para cobrir a taxa de